
   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
 

13 - 01 – 02 Servizio della pianificazione e program mazione dei sistemi di trasporto 

Determinazione PROT. N.  5521  REP. N.  441  DEL   07 L UG 2011 

 

OGGETTO : Aggiudicazione gara d’appalto  mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria 

per l’affidamento dell’incarico di consulenza specialistica per la “Definizione delle 

specifiche di Interoperabilità dei Sistemi di Bigliettazione Elettronica nella Regione 

Sardegna”. CUP E73D11000040009 - CIG 0932920DEC 

————— 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E  

PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 07.01.1977 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive 

modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/29 del 6.8.2009 “Ridefinizione 

dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009 di 

approvazione della Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei 

Trasporti; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 31132/104 del 22 ottobre 2009, con il quale sono state conferite 

all’Ing. Giorgio Ferrari le funzioni di direttore del Servizio della pianificazione e 

programmazione dei sistemi di trasporto; 

VISTA la Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, recante: “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione” (Legge finanziaria 

2011); 



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  2/8 

VISTA la Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, recante: “Bilancio di previsione per 

l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 

VISTO  il Decreto dell’ Assessore alla Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio    n. 2/410 del 31.01.2011, con il quale è stata disposta la ripartizione 

in capitoli delle Unità Previsionali di Base relativamente al bilancio di previsione 

della regione per l’ anno 2011 e per gli anni 2011/2013; 

VISTO   il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA   la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione 

degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento CE n. 1083/2006 recante “Disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione”; 

VISTO  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, concernente il “Regolamento di esecuzione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione”; 

VISTO  il Programma Operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di 

sviluppo regionale 2007/2013 ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 

5728 del 20 novembre 2007 e la deliberazione della Giunta Regionale della 

Sardegna n. 45/26 del 7 novembre 2007 di presa d’atto del PO FESR 

2007/2013;  



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  3/8 

VISTO   che lo stesso Programma Operativo FESR prevede, nell’Asse V “Sviluppo 

urbano”, l’obiettivo operativo 5.1.1 “Ottimizzare la mobilità sostenibile, la rete 

dei collegamenti e i servizi di accesso”, che comprende, tra le altre, la linea di 

Linea di attività D: “Adozione di sistemi di controllo dei traffico e di road pricing, 

di integrazione tariffaria e informativa (codice 28); 

VISTA l’approvazione ai sensi dell’art. 65, paragrafo 1, lett. a) del Reg. (CE) n. 

1083/2006, da parte del Comitato di Sorveglianza del PO FESR 2007/2013, del 

“Contributo metodologico per la definizione dei criteri di selezione delle 

operazioni”, avvenuta in data 15 febbraio 2008; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/14 del 29.4.2008 che ha dato 

concreto avvio alle procedure attuative del PO FESR 2007/2013 della Regione 

Sardegna definendo le competenze amministrative e il conseguente quadro 

delle risorse finanziarie; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/17 del 3.10.2008 con la quale, 

all’interno della linea di attività D sopra citata, si prevedono interventi che 

mirano a potenziare i sistemi intelligenti (ITS) a servizio dell’utenza, tra i quali la 

realizzazione del progetto del sistema di bigliettazione elettronica e di 

integrazione tariffaria, ovvero l’estensione dell’intervento già implementato nel 

bacino di Sassari a tutto il territorio regionale, con una dotazione finanziaria 

pari a 8 milioni di euro, indicando l’Assessorato dei trasporti - Servizio della 

pianificazione e programmazione dei sistemi di trasporto - quale centro di 

responsabilità attuativa e amministrativa; 

VISTA  la Direttiva per l’attuazione della Delibera di programmazione della Giunta 

regionale n. 52/17 del 3.10.2008 contenuta nel Decreto dell’Assessore dei 

trasporti n. 7 del 13.05.2009 con la quale si dispone che il Servizio della 

pianificazione e programmazione dei sistemi di trasporto provveda ad 

estendere il sistema di bigliettazione elettronica e integrazione tariffaria, 

attualmente localizzato nel bacino di Sassari, a tutto il territorio della Regione, 



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  4/8 

ovvero allo svolgimento delle attività necessarie alla fornitura e installazione di 

tutti i dispositivi e le dotazioni hardware e software necessari alle aziende di 

trasporto pubblico di linea per il completamento del sistema a livello regionale; 

VISTO  il parere relativo al bando della bigliettazione elettronica e monitoraggio della 

flotta SIBEM RAS-COM acquisito con nota protocollo in entrata n. 0011658 del 

29.12.2010 dal Servizio di Assistenza Tecnica per la sorveglianza e il 

monitoraggio del PO FESR 2007-2013 della Regione Sardegna; 

VISTO   il Decreto dell’ Assessore dei trasporti n. 13 del 23.12.2010 con il quale, 

all’interno della linea di attività D sopra citata, e nell’ambito della stessa 

dotazione finanziaria di 8 milioni di euro, si prevedono due azioni: l’estensione 

del progetto del sistema di bigliettazione elettronica e di integrazione tariffaria 

già implementato nel bacino di Sassari a tutto il territorio regionale con una 

dotazione finanziaria di € 7.500.000, e la realizzazione dell’interoperabilità tra il 

CTM S.p.A. e il sistema regionale con una dotazione finanziaria di € 500.000 

che vede il CTM S.p.A. quale beneficiario diretto del finanziamento e all’interno 

del quale sono previste le attività di consulenza tecnica per la sua 

realizzazione; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad indire una procedura aperta sotto soglia 

comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi degli articoli 55, 83, 121 e 124 del Codice dei Contratti nonché degli 

articoli 17, comma 4, lettera a) e dell’art. 18, comma 1, lettera c) della L.R. n. 

5/2007, per l’affidamento dell’incarico di consulenza specialistica per la 

definizione delle specifiche di interoperabilità dei sistemi di bigliettazione 

elettronica nel territorio regionale; 

VISTA la  propria determinazione n° 17 del 04.02.20 11 con la quale è stata indetta la 

gara d’appalto con procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento 

dell’incarico di consulenza specialistica per la “Definizione delle specifiche di 

Interoperabilità dei Sistemi di Bigliettazione Elettronica nella Regione 



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  5/8 

Sardegna” con importo a base d’asta di Euro 45.000,00 

(quarantacinquemila/00), IVA esclusa, e comprensivo di oneri e contributi 

previdenziali e assistenziali, se ed in quanto dovuti; 

VISTA la pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. 5^ serie speciale n° 19 del 

14.02.2011, sui quotidiani l’ Unione Sarda e la Repubblica il giorno 10.02.2010, 

la pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna di 

tutta la documentazione di gara il giorno 10.02.2011; 

VISTA la propria Determinazione n. 45 del 02.03.2011 di nomina della Commissione 

giudicatrice per la citata gara d’appalto;  

PRESO ATTO che sono pervenute, a mezzo raccomandata del servizio postale o tramite 

agenzia di recapito, ovvero mediante consegna a mano, n. 3 (tre) offerte in 

plichi dalle ditte Nemo Consulting S.r.l., Memex S.r.l. e Cubit S.c.a.r.l.; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, nel verificare i plichi 

pervenuti ha rilevato delle irregolarità per la ditta Cubit S.c.a.r.l. procedendo, 

pertanto, alla sua esclusione come evidenziato dal verbale n. 1 del 07.03.2011; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, nella stessa seduta pubblica, ha proceduto 

alla verifica preliminare della documentazione richiesta a corredo dell’offerta 

relativamente alle sole ditte Nemo Consulting S.r.l., Memex S.r.l., e per 

entrambe, riscontrando delle irregolarità, ha proceduto all’esclusione, come 

evidenziato dal richiamato verbale n. 1 del 07.03.2011; 

PRESO ATTO che la ditta Memex S.r.l., con nota Prot. 2111 del 16.03.2011 e la ditta Nemo 

Consulting S.r.l., con nota Prot. 2448 del 28.03.2011 hanno richiesto al 

Responsabile del Procedimento della gara d’appalto in oggetto la riammissione 

alla gara;  

VISTA la propria determinazione n.165 del 31.03.2011 nella quale è stata accolta, in 

autotutela e limitatamente alla ditta Memex S.r.l., la richiesta di riammissione 

alla gara; 



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  6/8 

PRESO ATTO che in data  21.04.2011 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha 

proceduto alla apertura della busta B “Offerta Tecnica” come da verbale n. 2 

del 21.04.2011; 

PRESO ATTO che in data  10.05.2011 la Commissione giudicatrice si è riunita per la seduta 

relativa alla valutazione dell’offerta tecnica, come da verbale n. 3 del 

10.05.2011; 

PRESO ATTO che in data  26.05.2011 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha 

proceduto alla apertura della busta C “Offerta Economica”, come evidenziato 

nel verbale n. 4 del 26.05.2011; 

CONSIDERATO  che, come evidenziato nel richiamato verbale n. 4 del 26.05.2011, la ditta 

Memex S.r.l. ha ottenuto, sia per l’offerta tecnica che per quella economica, un 

punteggio superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 

dal bando di gara, ai sensi dell’art. 86 del Codice dei Contratti  l’offerta risulta 

essere anormalmente bassa; 

VISTA la nota Prot. 4657 del 06.06.2011, con la quale la Stazione Appaltante richiede 

alla ditta Memex S.r.l. le giustificazioni relative alle voci di prezzo che 

concorrono a formare l’importo complessivo offerto in sede di gara e le 

giustificazioni relative agli altri elementi di valutazione dell’offerta; 

PRESO ATTO che la ditta Memex S.r.l., con nota Prot. n. 4969 del 17.06.2011, ha trasmesso 

la documentazione richiesta; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, come evidenziato nel verbale n. 5 del 

23.06.2011, ritiene le giustificazioni relative alle voci di prezzo sufficientemente 

dettagliate per ritenere congrua l’offerta della ditta Memex S.r.l; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha aggiudicato provvisoriamente la gara alla 

ditta Memex S.r.l. con un punteggio complessivo di 100 punti, di cui 80 per 

l’offerta tecnica e 20 per l’offerta economica, offrendo il prezzo di euro 

42.000,00 applicando un ribasso rispetto alla base d’asta del 6,66%,  



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  7/8 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice nn. 1 

del 07.03.2011, 2 del 21.04.2011, 3 del 10.05.2011, 4 del 26.05.2011 e 5 del 

23.06.2011; 

RITENUTO di confermare l’aggiudicazione della gara d’appalto con procedura aperta sotto 

soglia comunitaria per l’affidamento dell’incarico di consulenza specialistica per 

la “Definizione delle specifiche di Interoperabilità dei Sistemi di Bigliettazione 

Elettronica nella Regione Sardegna” alla ditta Memex S.r.l., con sede legale in 

Via Cairoli, 30 CAP 57123 Livorno; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.48, comma 1, del Codice di Contratti, è stata già richiesta e 

verificata la documentazione probatoria del possesso dei requisiti di capacità 

economica-finanziaria e tecnico-organizzativa  previsti nel bando e dichiarati in 

sede di offerta dalla ditta Memex S.r.l.; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.lgs 163/2006, l’aggiudicazione 

definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti dichiarati in sede di offerta; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

ART. 1 Sono approvati i verbali della Commissione giudicatrice nn. 1 del 07.03.2011, 2 

del 21.04.2011, 3 del 10.05.2011, 4 del 26.05.2011 e 5 del 23.06.2011, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla gara 

d’appalto con procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di consulenza 

specialistica per la “Definizione delle specifiche di Interoperabilità dei Sistemi di 

Bigliettazione Elettronica nella Regione Sardegna” CUP E73D11000040009 - 

CIG 0932920DEC. 

ART. 2 E’ aggiudicata definitivamente alla ditta Memex S.r.l., con sede legale in Via 

Cairoli, 30 - CAP 57123 Livorno, P.IVA 01121180499  la gara d’appalto con 



   

   
UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO DEI TRASPORTI      

 SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SISTEMI DI 

TRASPORTO 

 
      

 

 

  8/8 

procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di consulenza specialistica per 

la “Definizione delle specifiche di Interoperabilità dei Sistemi di Bigliettazione 

Elettronica nella Regione Sardegna” indetta con determinazione n° 17 del 

04.02.2011 del Direttore del Servizio della pianificazione e programmazione dei 

sistemi di trasporto, che ha presentato un’offerta economica di € 42.000,00 e 

quindi un ribasso del 6,66 % sulla base d’asta, ottenendo il punteggio 

complessivo massimo 100. 

ART. 3 Ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.lgs 163/2006, l’aggiudicazione definitiva 

diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

dichiarati in sede di offerta. 

ART. 4 La presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Autonoma della Sardegna e sul sito della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Giorgio Ferrari 

 


